
Settore Politiche Attive di Sviluppo 
Pari Opportunità 

 70051 Barletta – Corso Cavour, 1 
Tel. +390883303234- fax +390883303207 

e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

1

 

 
 

COMUNE DI BARLETTA 
Città della Disfida  

Medaglia d’oro al merito civile 

  
-ESERCIZI COMMERCIALI 
-PUBBLICI ESERCIZI 
-MERCATI 

DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA E 
CHIUSURA, DELLE GIORNATE DI RIPOSO 
SETTIMANALE E DELLE DEROGHE DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI, DEI PUBBLICI 
ESERCIZI E DEI MERCATI – Modifica Ordinanza 
Sindacale n. 75365 dell’01/12/08 e n. 25814 del 
17/04/09 
  

 
Prot. n. 27178  del 23/04/09          

IL SINDACO 
  
  

PREMESSO CHE: 
� Con ordinanza sindacale n. 75365 dell’01/12/08 sono stati  regolamentati gli orari di apertura e 

chiusura, le giornate di riposo settimanale e le deroghe all’obbligo di chiusura, degli ESERCIZI 
COMMERCIALI , dei PUBBLICI ESERCIZI  e dei MERCATI in attività nella Città di Barletta, 
per l’anno 2009, ai sensi del d.lgs. 114/98, della L.R. n. 11/03 e s.m., della L.R. n.18/01 e della 
legge n.287/91; 

� Con la medesima ordinanza e successiva ordinanza sindacale n. 25814 del 17/04/09 è stato 
disposto lo svolgimento del mercato settimanale e dei mercatini rionali per il giorno 26/04/09 
anziché il 25/04/09 (Ricorrenza della Liberazione); 

� a riguardo del 25 aprile l’art. 18, comma 8-quater del reg. regionale n. 11/03 e s.m.i., ha previsto 
l’obbligo di chiusura per tutti gli esercizi commerciali; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
 

� in data odierna presso il Consiglio Regionale è in fase di approvazione la modifica del  predetto 
art. 18, comma 8-quater del reg. regionale n. 11/03 e s.m.i., che consentirà la possibilità per tutti 
gli esercizi commerciali di rimanere aperti nella giornata del 25 aprile; 

� la Confesercenti con propria nota del 21/04/09, prot. n. 27049 del 23/04/09, ha richiesto 
ufficialmente di prevedere per il giorno 25/04/09 la deroga all’obbligo di chiusura per tutti gli 
esercizi commerciali in ragione della Mostra “Terra è Mare” che sarà inaugurata presso il 
Palazzo della Marra il 23/04/09, determinando un notevole flusso di visitatori nella città di 
Barletta; 

� conseguentemente con nota n. 27045 del 23/04/09 l’Assessorato allo Sviluppo Economico ha 
richiesto alle Associazioni di Categoria più rappresentative sul territorio di esprimere il proprio 
parere in ordine alla possibilità di consentire agli esercizi commerciali di rimanere aperti nella 
giornata del 25/04/09 e che il mercato settimanale ed i mercatini rionali si svolgano il 25/04/09 
anziché il 26/04/09, come disposto dall’ordinanza n. 25814 del 17/04/09; 

� che la Confcommercio e la Confesercenti a riguardo hanno espresso il proprio parere favorevole 
con rispettive note n. 27060 del 23/04/09 e n. 27058 del 23/04/09; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  con Determinazione Regionale del Dirigente Settore Commercio n.228 
del 04/07/05 (pubblicata sul BURP n.96 del 28.07.2005)  al Comune di Barletta è stato riconosciuto lo status   



Settore Politiche Attive di Sviluppo 
Pari Opportunità 

 70051 Barletta – Corso Cavour, 1 
Tel. +390883303234- fax +390883303207 

e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
di “Città d’Arte” e pertanto nel nostro comune può essere posto in essere quanto previsto dal citato art. 18, 
comma 6° così come modificato dall’art. 12 della legge regionale n. 5/08; 

 
TUTTO CIO PREMESSO; 

 
VISTA  la L.R. n.18 del 24.07.2001 ; 
VISTA  la legge regionale n. 11 dell’ 01/08/03 e s.m.i.; 
VISTO  il D. Lgs.267 del 18.08.2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali; 
VISTA  la legge regionale n. 5 del 07 maggio 2008; 
VISTA  l’ordinanza sindacale n. 75365 dell’01/12/09, e la n. 25814 del 17/04/09; 
VISTA la nota della Confesercenti con prot. n.  27049 del 23/04/09; 
VISTA  la nota della Confesercenti con prot. n. 27058 del 23/04/09; 
VISTA  la nota della Confcommercio con prot. n. 27060 del 23/04/09; 
 
 

ORDINA 
 
A parziale modifica delle ordinanze sindacali n. 75365 dell’01/12/08 e n. 25814 del 17/04/09,  
 

1. la facoltà per tutti gli esercizi commerciali di poter rimanere aperti nell’intera giornata del 25/04/09; 
2. lo svolgimento del mercato settimanale e dei mercatini rionali nella giornata del 25/04/09 anziché il 

26/04/09; 
 
Restano confermati gli orari di apertura e chiusura previsti dall’ordinanza sindacale n. 75365 dell’01/12/08. 
  
MANDA  la presente ORDINANZA per notifica ai responsabili delle Associazioni di categoria, alla Lega 
Coop., alle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori affinché ne possano divulgare la notizia. 
MANDA  altresì, al Comando P.M. , al Comando Carabinieri, al Commissariato di P.S. e al Comando della 
G.d.F. per il dovuto controllo. 
 
MANDA  agli uffici comunali : Traffico, Ambiente, Manutenzione e Barsa  per quanto di loro competenza. 
La presente viene affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni. 
Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero 
proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di Legge. 
 
Dalla Residenza Municipale, 23/04/09 
 
        IL SINDACO 
             Ing. Nicola MAFFEI 

           
 


